
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 212 del 31/05/2016 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE NEL 
TERRITORIO COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA PER LA COPERTURA DEI 
RISCHI ASSICURATIVI E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione 

consiliare n. 51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, 
esecutiva a norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono 

stati attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
 VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015/2017 e l’elenco 

annuale 2015, approvato con Delibera di Consiglio Comunale 6 del 23/03/2015, nel quale 
è inserito nell’annualità 2015 l’intervento denominato “Manutenzione straordinaria strade 
comunale”; 

DATO ATTO che le vie del territorio interessate dal progetto sono Via Cavo 
Napoleonico e Via Matteotti; 

 
VISTA la delibera di Giunta n. 37 del 16/04/2015 di approvazione del progetto 

preliminare per i “Lavori di manutenzione straordinaria di strade nel territorio comunale”; 
 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 227 del 07/05/2015 

con la quale è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dei “Lavori di 
manutenzione straordinaria di strade nel territorio comunale”,  redatto dal Settore Lavori 
Pubblici in data 06/05/2015; 

 



RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 228 del 
07/05/2015 con la quale è stato disposto di procedere alla gara dell’appalto in oggetto 
tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi degli artt. 57 e 
122 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.; 

 
ATTESO che ai lavori in oggetto sono stati assegnati il codice CUP 

I27H15000120004 e CIG: 62474918A9; 
 

PRESO ATTO che, a conclusione delle procedure di gara, con Determina del 
Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 359 del 28/07/2015, è stata disposta 
l'aggiudicazione definitiva per i ”Lavori di manutenzione straordinaria di strade nel 
territorio comunale”, al RTI composto dalla ditta Albieri Srl (mandataria/capogruppo) con 
sede in via  Ravenna n.121 a Ferrara e dalla ditta Robur Asfalti Srl (mandante) con sede in 
via Comacchio n° 700/702, che ha offerto un ribasso del 17.35% sull’importo a base d’asta 
di € 304.867,51, per l’importo di € 251.973,00  oltre agli oneri per la sicurezza per € 
3.068,20 e quindi per un importo complessivo (Iva esclusa) di € 255.041,20, rettificato con 
Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 53 del 16/02/2016 e un ribasso sui 
tempi offrendo un tempo di esecuzione pari a 33 giorni; 

 
VISTA la Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP. n. 538 del 20/11/2015 

con la quale è stata acquisita l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva; 
 
RICHIAMATO il contratto del 20/04/2016 stipulato presso lo Studio Notaio Riccioni 

di Ferrara, con il quale la ditta aggiudicataria ha assunto i lavori in oggetto per l’importo 
sopra riportato; 

 
RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 

CONSIDERATO  che per i lavori sopraccitati risulta necessaria la copertura dei rischi di 
responsabilità professionale del verificatore interno e di tecnici interni incaricati, con 
polizza assicurativa RC Patrimoniale; 

VISTA la richiesta del 18/05/2016, allo Studio Garulli Insurance Broker srl, con sede in 
P.zza C.A. Della Chiesa, 17 – 43121 Parma, di quotazioni economico-normativa per i 
rischi in oggetto;  

VISTA la risposta della Compagnia assicurativa del 24/05/2016, dove comunica i premi 
richiesti, in merito alla copertura dei rischi in oggetto, che ammontano ad € 300,00 per il 
tecnico verificatore interno e ad € 300,00 per i tecnici interni incaricati; 

ACCERTATO che la somma di € 600,00 trova copertura nel quadro economico dell’opera 
al cap. 2100535080, imp. 334/2016, sub. imp. 32/2016, mis. 10, prog. 5; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 



 
D E T E R M I N A 

 
1.    DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 

2.   DI  IMPEGNARE e contestualmente liquidare, allo Studio Garulli Insurance Broker 
srl, con sede in P.zza C.A. Della Chiesa, 17 – 43121 Parma, la somma di € 600,00 cap. 
2100535080, imp. 334/2016, sub. imp. 32/2016, mis. 10, prog. 5, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

3.  DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa  
conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del TUEL. 

 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 600,00 
 
S. Agostino, lì 13/06/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


